
ATTO DD 2798/A1824B/2025 DEL 31/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1824B - Lavori forestali e vivai

OGGETTO: Rettifica  per  mero  errore  materiale  degli  allegati  alle  Determinazioni  Dirigenziali  n.
1934/A1824B/2025 del 06/10/2025 e n. 2609/A182B/2025 del 15/12/2025.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1934/A1824B/2025 del 06/10/2025 è stato approvato l’avviso per la
selezione di n. 1 impiegato forestale di 5° livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si applica il CCNL
“addetti alle sistemazioni idraulico forestali e idraulico agrarie”, da destinare come responsabile tecnico dei
lavori delle squadre di operai forestali dell’area di Verbania;

Considerato che:
- l’avviso di selezione richiamato prevede lo svolgimento della prova scritta e della prova orale, oltre alla
valutazione di un punteggio per titoli, secondo quanto riportato nell’allegato A2 del medesimo;
-  l’art.  7  del  predetto  avviso  di  selezione,  nel  paragrafo  denominato  “Graduatoria  finale  –  Titoli  di
preferenza”, dispone che: “La graduatoria finale di merito è formulata sommando i voti riportati nella prova
scritta  all’eventuale  valutazione  dei  titoli  di  merito.  (…)  Sarà  pubblicato  sul  sito
https://bandi.regione.piemonte.it/concorsi-incarichi-stage e sul Portale InPA uno specifico avviso nel quale
verrà indicato il termine perentorio entro il quale i concorrenti che hanno superato la prova scritta devono
far pervenire la documentazione attestante il possesso dei titoli di preferenza e precedenza già indicati nella
domanda, così come previsto dall’art.16 del D.P.R. n 487/1994 e s.m.i. ”;
- nel citato paragrafo “Graduatoria finale - Titoli di preferenza” sono erroneamente utilizzate le parole “prova
scritta” anziché “prove selettive”. Tale formulazione è originata da un mero errore materiale di compilazione
del  testo in quanto,  come ben si  evince da una lettura coordinata di  tutte le disposizioni  dell’avviso,  la
selezione di merito deve avvenire considerando i punteggi conseguiti in tutte le prove (scritte e orali), ad
eccezione della sola prova preselettiva.

Ritenuto, di conseguenza, di correggere il mero errore materiale sopra indicato sostituendo nel solo paragrafo
“Graduatoria finale - Titoli di preferenza” le parole “nella prova scritta” e "la prova scritta" rispettivamente
con le parole “nelle prove selettive" e "le prove selettive".

Premesso,  inoltre,  che  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2609/A182B/2025 del  15/12/2025 sono stati
approvati  gli  avvisi di  selezione,  allegati  alla medesima e ad oggi  non ancora pubblicati  sul Portale del
Reclutamento “InPA”, per l’indizione delle seguenti procedure:
- selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 operaio forestale a tempo determinato di 4° livello, ai sensi del

Pag 1 di 3



CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulicoforestale e idraulico-agraria”,
da destinare al vivaio forestale “Fenale” di Albano Vercellese (VC) della Regione Piemonte;
- selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 operaio forestale a tempo indeterminato di 5° livello, ai sensi del
CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulicoforestale e idraulico-agraria”,
da destinare al vivaio forestale “Fenale” di Albano Vercellese (VC) della Regione Piemonte;
- selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 operaio forestale a tempo determinato di 4° livello, ai sensi del
CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulicoforestale e idraulico-agraria”,
da destinare al vivaio forestale “Gambarello” di Chiusa di Pesio (CN) della Regione Piemonte;

Considerato che  all’art. 7 dei predetti avvisi di selezione,  rubricato “Criteri di selezione - prova pratica e
orale - materie d’esame - valutazione dei titoli di merito - graduatoria - titoli di preferenza”, per mero errore
materiale non è riportato il paragrafo relativo alla graduatoria;

Ritenuto, di conseguenza, di integrare l’art. 7 degli avvisi, di cui sopra, inserendo in fondo all’articolo le
parole seguenti: 
“La graduatoria finale di merito è formulata sommando i voti riportati nelle prove selettive alla valutazione
dei titoli di merito. A parità di merito valgono i titoli di preferenza e quanto stabilito dal D.P.R. n. 487/1994
e s.m.i., indicati nell’allegato A1. A parità di titoli e di merito, e in assenza di ulteriori benefici previsti da
leggi speciali si fa riferimento a quanto previsto dall’art. 5, c. 4 del D.P.R. 487/1994 e s.m.i. 
Sarà pubblicato sul sito https://bandi.regione.piemonte.it/concorsi-incarichi-stage e sul Portale InPA uno
specifico  avviso  nel  quale  verrà  indicato  il  termine  perentorio  entro  il  quale  i  concorrenti  che  hanno
superato  le  prove  selettive devono  far  pervenire  la  documentazione  attestante  il  possesso  dei  titoli  di
preferenza e precedenza già indicati nella domanda, così come previsto dall’art.16 del D.P.R. n 487/1994 e
s.m.i.”. 

Dato atto che dal presente atto, dal contenuto di mera rettifica di errori materiali,  non derivano nuovi o
maggiori oneri a carico del bilancio regionale; 

Attestate
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge regionale 18 aprile 2024, n. 18, "Norme in materia di interventi in amministrazione diretta di
sistemazione idraulico forestale, assetto idrogeologico e vivaistica forestale";

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Legge regionale  n.  23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

DETERMINA

di rettificare, per mero errore materiale, l’art. 7:
◦ dell’avviso per la selezione di n. 1 impiegato forestale di 5° livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si

applica  il  CCNL “addetti  alle  sistemazioni  idraulico  forestali  e  idraulico agrarie”,  da  destinare  come
responsabile  tecnico  dei  lavori  delle  squadre  di  operai  forestali  dell’area  di  Verbania,  approvato  con

Pag 2 di 3



Determinazione  Dirigenziale  n.  1934/A1824B/2025  del  06/10/2025,  sostituendo  nel  solo  paragrafo
“Graduatoria  finale  -  Titoli  di  preferenza”  le  parole  “nella  prova  scritta”  e  "la  prova  scritta"
rispettivamente con le parole “nelle prove selettive" e "le prove selettive";

◦ degli  avvisi  di  selezione pubblica  per  l’assunzione di  operai  a tempo determinato e indeterminato da
destinare ai vivai regionali "Gambarello" e "Fenale" di cui alla determinazione n. 2609/A182B/2025 del
15/12/2025,  inserendo  in  fondo  all’articolo  le  seguenti  parole:  “La  graduatoria  finale  di  merito  è
formulata sommando i voti riportati nelle prove selettive alla valutazione dei titoli di merito. A parità di
merito  valgono  i  titoli  di  preferenza  e  quanto  stabilito  dal  D.P.R.  n.  487/1994  e  s.m.i.,  indicati
nell’allegato A1. A parità di titoli e di merito, e in assenza di ulteriori benefici previsti da leggi speciali si
fa riferimento a quanto previsto dall’art. 5, c. 4 del D.P.R. 487/1994 e s.m.i. Sarà pubblicato sul sito
https://bandi.regione.piemonte.it/concorsi-incarichi-stage  e  sul  Portale  InPA uno  specifico  avviso  nel
quale  verrà  indicato  il  termine  perentorio  entro  il  quale  i  concorrenti  che  hanno superato  le prove
selettive devono  far  pervenire  la  documentazione  attestante  il  possesso  dei  titoli  di  preferenza  e
precedenza già indicati nella domanda, così come previsto dall’art.16 del D.P.R. n 487/1994 e s.m.i.”;

di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla conoscenza
dell’atto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  d.lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  (Codice  del  processo
amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A1824B - Lavori forestali e vivai)
Firmato digitalmente da Franco Brignolo

Pag 3 di 3


		2025-12-31T12:32:12+0100
	Franco Brignolo


		2026-01-01T01:01:12+0000
	Timestamp-1




